XVII. Carystus inde repetita, unde, priusquam e navibus copiae exponerentur, omnis multitudo urbe deserta in arem configuit. inde ad fidem ab Romano pependam oratores mittunt. oppidanis extemplo vita ac

libertas concessa est, Macedonibus trecenti nummi in capita statutum pretium est et ut armis traditis abirent.
 3 hac summa redempti ihermes in Boeotiam traiecti. navales copiae duabus claris urbibus Euboeae intra dies paucos captis circumvectae Sunium, Atticeae terrae promunturum, Cenchreas, Corinthiorum emporium, petierunt.

4 Consul interim omnium spe longiorem atrocioremque obpugnationem habuit, et ea, qua minimum ereditisset,
 5 resistebant hostes. nam omnem laborem in muro crediderat diruendo fore: si aditum armatis in urbem pateficeret, fugam inde caedenique hostium fore, qualis
 6 captis urbibus fieri solet. ceterum postquam parte muri arietibus decussa per ipsas ruinas transeenderunt in urbem armati, illud principium velut novi atque integrum laboris fuit. nam Macedones, qui in praesidio erant et
 7 multi et delecti, gloriam etiam egregiam rati, si armis
 8 potius et virtute quam moenibus urbem tuerentur, conferti, pluribus introrsus ordinibus acie firmata, cum transeendere ruinas sensissent Romanos, per impedi-
 9 tum ac difficilem ad receptum locum expulerunt. id consul aegre passus nec eam ignominiam ad unius modo obpugnandae moram urbis, sed ad summam universi belli pertinere ratus, quod ex momentis parvarum plerumque rerum penderet, purgato loco, qui strage semiruti muri cumulatus erat, turrem ingentis altitudinis magnam vim armatorum multiplici tabulato portantem promovit,
 10 et cohortes in vicem sub signis, quae cuneum Macedonum — phalangem ipsi vocant — si possent vi perrumperent, emittebat. sed ad loci angustias, haud late patente intervallo diruti muri, genus armorum pugnaeque
 11 hosti aptius erat. ubi conferti hastas ingentis longitudinis prae se Macedones obiecissent, velut in constructam densitate clipeorum testudinem Romani pilis nequiquam enissis
 12 eum strinxissent gladios, neque congredi proprius neque praecidere hastas poterant et, si quam incidissent aut praefregissent, hostile fragmento ipso acuto inter spicula
 13 integrarum hastarum velut vallum explebat. ad hoc et muri pars adhuc integra utraq[ue] tuta praestabat latera

nec ex longo spatio aut cedendum aut impetus faciendus erat, quae res turbare ordines solet. accessit etiam fortuita res ad animos eorum firmando: nam cum turris per aggerem parum densati soli ageretur, rota una in altiorem orbitam depressa ita turrim inclinavit, ut speciem ruentis hostibus, trepidationem insanam superstansibus armatis praebuerit.

XVIII. Cum parum quicquam succederet, consul minime aequo animo comparationem militum generis armorumque fieri patiebatur, simul nec maturam expugnandi spem nec rationem procul a mari et in evastatis belli cladibus locis hibernandi ullam cernebat. itaque reducta obsidione, quia nullus in tota Aearnaniae atque Aetoliae ora portus erat, qui simul et omnis onerarias, quae commeatum exercitui portabant, caperet et teeta ad hibernandum legionibus praebaret, Anticyra in Phocide, in Corinthium versa sinum, ad id opportunissime sita visa, quia nec procul Thessalia hostiunque locis aberat et ex adverso Peloponnesum exiguo maris spatio divisam, ab tergo Aetoliam Aearniamque, ab lateribus Locridem ac Boeotiam habebat. Phocidis primo impetu Phanoteam sine certamine cepit. Anticyra hanc multum in obpugnando morae praebuit. Ambrusus inde Hyampolisque receptae. Daulis, quia in tumulo excelso sita est, nec scalis nec operibus capi poterat. Iacessendo missilibus eos, qui in praesidio erant, cum ad excursiones eliciissent, refugiendo in vicem sequendoque et levibus sine effectu certaminibus eo neglegentiae et contemptus adduxerunt, ut cum refugientibus in portam permixti impetum Romani facerent. et alia ignobilia castella Phocidis terrore magis quam armis in potestatem venerunt. Elatea clausit portas nec, nisi vi cogerentur, recepturi moenibus videbantur aut duecem aut exercitum Romanum.

XVIII. Elateam obsidenti consuli rei maioris spes adfulsit, Achaeorum gentem ab societate regia in Romanam amicitiam avertendi. Cyliadan, principem factionis ad Philippum trahentium, res expulerant; Aristaeus, qui Romanis gentem iungi volebat, praetor erat. classis Romana cum Attalo et Rhodiis Cenchreis stabat parabant-

que communi omnes consilio Corinthum obpugnare.
 4 optimum igitur ratus est, priusquam eam rem adgrederentur, legatos ad gentem Achaeorum mitti pollicentis.
 si ab rege ad Romanos defecissent, Corinthum iis
 5 tributuros in antieum gentis concilium. auctore consule
 legati a fatre eius L. Quinetio et Attalo et Rhodiis et
 6 Atheniensibus ad Achaeos missi. Sieyone datum est iis
 concilium. erat autem non admodum simplex habitus
 inter Achaeos animorum; terrebant Nabis Lacedaemonius,
 7 gravis et adsiduus hostis; horrebat Romana arna; Ma-
 cedonum beneficiis et veteribus et recentibus obligati
 erant; regem ipsum suspectum habebant pro eius crude-
 litate perfidiaque, neque ex iis quae tum ad tempus
 faceret aestimantes, graviorem post bellum dominum
 9 futurum cernebant. neque solum quid in senatu quisque
 civitatis suae aut in communibus conciliis gentis pro
 10 sententia dicerent ignorabant, sed ne ipsis quidem secum
 cogitantibus quid vellent aut quid optarent satis constabat.
 ad homines ita incertos introductis legatis potestas dicendi
 11 facta est. Romanus primum legatus L. Calpurnius,
 deinde Attali regis legati, post eos Rhodii disseruerunt:
 12 Philippi deinde legatis potestas dicendi facta est; po-
 stremi Athenienses, ut refellerent Macedonum dieta, audi-
 tui sunt. ii fere atrocissime in regem, quia nulli nec
 13 plura nec tam acerba passi erant, invecti sunt. et illa
 quidem contio sub occasum solis tot legatorum perpetuis
 orationibus die absumpta dimissa est.